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Abstract

This bachelor thesis deals with the cybersecurity concerns and vulnerabilities related to the IoT
device Over the Air firmware update.

The analytical part of the thesis describes the firmware update mechanism, the related cy-
bersecurity technologies and the ESP32 platform and its hardware and software cybersecurity
features such as Secure Boot, Anti-rollback, or Flash Encryption.

The thesis describes two versions of the ESP32 firmware. A basic firmware version without
any cybersecurity measures and a firmware version which includes verification of the firmware
integrity, the firmware image encryption and the secure firmware image transfer using the Trans-
port Layer Security (TLS).

The performed tests confirmed that the listed cybersecurity features are supported by the
ESP32 platform. It also confirmed that the TLS 1.2 is fully supported and found that the version
1.3 has only limited support and cannot be used.

The evaluation of the security measures discussed in this thesis helps the IoT community to
choose the proper solutions for the development of the OTA firmware for IoT devices.

The thesis is complemented by the firmware source code implementing the mitigation de-
scribed in it.

Keywords ESP32, over the air, firmware update, IoT security, server authentication, firmware
integrity, IoT device

Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je analýza bezpečnostńıch rizik a zranitelnost́ı souvisej́ıćıch
s Firmware Over the Air aktualizaćı IoT zař́ızeńı.

Analytická část práce popisuje princip aktualizace firmware, souvisej́ıćı bezpečnostńı tech-
nologie a platformu ESP32 včetně jejich bezpečnostńıch prvk̊u jako Secure Boot, Anti-rollback
a šifrováńı paměti flash, pro které platforma poskytuje hardware a software podporu.

Práce popisuje dvě verze firmware pro platformu ESP32. Základńı firmware, který neob-
sahuje žádná bezpečnostńı opatřeńı, a dále verzi, která zahrnuje ověřeńı integrity firmware, jeho
zašifrováńı a zabezpečený přenos nového firmware ze serveru za využit́ı protokolu Transport
Layer Security (TLS).

Provedené testy potvrdily, že navrhovaná bezpečnostńı opatřeńı maj́ı na platformě ESP32
podporu. Dále potvrdily, že protokol TLS verze 1.2 je plně podporován, zat́ımco verze 1.3 je ve
fázi implementace a neńı prozat́ım vhodná k použit́ı v praxi.

Vyhodnoceńı bezpečnostńıch opatřeńı diskutovaných v této práci pomůže IoT komunitě zvolit
správná řešeńı při návrhu a vývoji nových IoT zař́ızeńı.

Př́ılohu práce tvoř́ı zdrojové kódy, v kterých jsou implementovány diskutovaná opatřeńı.

Kĺıčová slova ESP32, over the air, aktualizace firmware, IoT bezpečnost, autentizace serveru,
integrita firmware, IoT zař́ızeńı

ix

Introduction

In the early stage of IoT (Internet of Things) devices’ firmware development the cybersecurity
concerns were usually not considered a very high priority. Nowadays with millions of IoT de-
vices surrounding us and being a part of our daily lives the cybersecurity has become a crucial
requirement for the firmware development. It protects us from turning each of those devices into
an open door for potential attackers. It helps with a prevention of data breach, attackers gaining
access to our private data or attackers gaining control of our devices and computers. Ensuring
the secure firmware update has become one of the key aspects for the IoT devices’ development.

The thesis is focused on the two main topics: to define and summarize general suggestions for
the secure firmware over the air update principles, which will be beneficial for a wide community
and for the firmware development of the IoT devices. Secondly the thesis will provide an example
of an implementation of those principles on the ESP32 platform and therefore will become the
source of inspiration for the community leveraging the ESP32 platform.

The choice of the topic for the bachelor thesis was inspired by the importance of the IoT
and related issues in general and their importance in everyone’s life. Furthermore the author has
passion for embedded devices, which is his original background and experience. Most importantly
the topic can be beneficial for both commercial and hobby IoT application developers building
IoT devices.

The thesis provides an introduction to the cybersecurity topics, describes the firmware over
the air update principle and provides an overview of the ESP32 and its security features. The
practical part of the thesis explains a proof of concept firmware application.

This bachelor thesis is a follow up of the diploma thesis Security of IoT Devices Based on
ESP32 authored at Faculty of Informatics by Bc. Michal Vácha in February 13, 2020, which
describes the general cybersecurity concerns of IoT devices and how they are addressed on the
ESP32 platform. The thesis is focused on the over the air firmware update part of the previous
thesis and related cybersecurity concerns. The thesis proposes mitigation of those concerns
independently of the platform as well as addressing those concerns on the ESP32 platform.
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Goal

The first goal of the theoretical part is to describe mechanism of the IoT (Internet of Things)
device Firmware Over The Air (FOTA) update. The second goal is to describe terms and
technologies used for the FOTA update of IoT devices. The third goal is to analyse threats related
to the FOTA update of IoT devices. The fourth goal is to analyse remote server authentication
options and the IoT device authenticity verification. The fourth goal is to analyse the possibility
to upgrade the authentication process in the future. The last goal is to describe security features
of the ESP32 platform.

The main goal of the practical part is to create an ESP32 application that will securely down-
load and apply a new firmware from a remote server. Related goal is to verify the authenticity
of both the server and the firmware as well as the integrity of the firmware. The last goal is to
test and evaluate the result in terms of the cybersecurity.
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Chapter 1

Internet of Things and Firmware
Update

This chapter describes the basic information and principles of the Internet of Things (IoT). It
gives example of IoT devices and explains what is firmware update and its importance.

1.1 Definition of IoT

Alexander S. Gillis in his article ”What is the internet of things (IoT)?” defines the Internet of
Things as a ”system of interrelated computing devices, mechanical and digital machines, objects,
animals or people that are provided with unique identifiers and the ability to transfer data over
a network without requiring human-to-human or human-to-computer interaction”. [1]

1.2 How Does IoT Work?
The IoT solutions typically consist of multiple devices collecting data. These devices are often
directly accessible locally for a purpose of installation, configuration, firmware updates or to
read a status and measures of the device. The devices can integrate into a bigger infrastructure
with a cloud1 solutions, which provide users comprehensive overview of all the data received
from a single device or multiple devices. The cloud application can also provide more complex
analysis of the data. It can compare or merge the data from multiple devices. [1]

In some applications it is convenient to use a gateway2, which can pre-process data from
multiple devices and send them merged or consolidated to the cloud. This solution can be
beneficial to reduce the amount of the data sent to the cloud or to connect the gateway to the
devices locally using a low-consumption technology, which prolongs the life-time of the battery
in the device and reduces the manufacturing costs of the IoT devices.

An example of how IoT system works is shown in the figure 1.1.

1.3 Examples of IoT Applications
There are many types of IoT applications based on their usage. These are some of the most
common ones:

1Cloud or Cloud Computing can host services such as storage, email or document and data processing. [2]
2A device used to connect two different networks, especially a connection to the internet.
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2 Internet of Things and Firmware Update

IoT device
(e.g., senzor)

Collect data Collate and
transfer data

Analyze data,
take action

IoT hub or
IoT gateway

User interface (e.g.,
smartphone,

human-machine

IoT device
(e.g., antenna)

IoT device (e.g.,
microcontroller)

Analytics of
business

application
(e.g., customer

relationship
management, ERP)

Back-end
systems

Figure 1.1 An example of how an IoT system works from collecting data to taking action [1]

Consumer IoT for our everyday use (home appliances, voice assistance, and light fixtures),

Commercial IoT used in the healthcare and transport industries (smart pacemakers and mon-
itoring systems),

Military Things (IoMT) used for the application of IoT technologies in the military field
(surveillance robots and human-wearable biometrics for combat),

Industrial Internet of Things (IIoT) used with industrial applications, such as in the man-
ufacturing and energy sectors (Digital control systems, smart agriculture and industrial big
data),

Infrastructure IoT used for connectivity in smart cities (infrastructure sensors and manage-
ment systems). [3]

1.4 Connecting IoT Devices

The IoT devices can be connected via several different physical protocols. Although ethernet
connection via cable is in many cases possible, most of the today IoT devices are connected via
one of the wireless technologies (especially when the device is portable). To transfer the data
on the physical layer, there are multiple standard data protocols defined for the link/application
layer. [4]
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1.4.1 IoT Data Protocols
IoT data protocols are used to connect low-power IoT devices. The connectivity in the IoT data
protocols and standards is done through a wired or cellular network. Some examples of the IoT
data protocols are:

MQTT (Message Queuing Telemetry Transport),

CoAP (Constrained Application Protocol),

AMQP (Advanced Message Queuing Protocol),

DDS (Data Distribution Service),

HTTP (HyperText Transfer Protocol),

WebSocket. [4]

1.4.2 IoT Network Protocols
IoT network protocols are used to connect devices over a network, typically used over the internet.
Here are some examples of various IoT network protocols:


[…]

E (9689) ota.c: ESP_HTTPS_OTA upgrade failed

Chapter 5

Summary and Discussion

5.1 Results of the Implementation and Tests

Table 5.1 contains the summary of all the performed tests. By default the Transport Layer
Security (TLS) 1.2, firmware signing and firmware encryption have been used. Each line in the
table represents different test conditions. The specific conditions which deviated from the default
ones are described in the first column. The second column shows the firmware file name with the
version, which was used for the test and which is stored on the attached media. The third column
shows the expected result of the FOTA update attempt and the last column shows whether the
test resulted into the expected behavior. Each of the tests was performed from a version 200
running on the device.

Table 5.1 Summary of the performed tests

Changed conditions Firmware file Expected
result

Worked as
expected

None image201.bin PASS Yes
Server restricted to TLS 1.1 image201.bin Fail Yes
Server restricted to TLS 1.2 image201.bin PASS Yes
Server certificate signed by another CA image201.bin Fail Yes
Binary not signed image202.bin Fail Yes
Binary signed by another key image203.bin Fail Yes
Binary not encrypted image204.bin Fail Yes
Binary encrypted using another key image205.bin Fail Yes

5.2 Security Recommendations

This section provides security recommendations for the secure firmware over the air update based
on the analysis done in this thesis and also based on the authors experience and the challenges
experienced during the work on this bachelor thesis:

Use new TLS protocol versions which means disabling the Transport Layer Security (TLS)
1.1 and older versions and enabling the TLS 1.2 and also the TLS 1.3 in case that it is
supported.
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Enable all security features provided by the platform (both hardware and software) such
as the Secure Boot (v1 or better v2), flash encryption, firmware signing, or anti-rollback.

Use the latest revision of the hardware to avoid any limitations due to an insufficient hard-
ware acceleration of the cybersecurity features.

Never provide development version to customers or anyone else. If some of the security
features are not enabled in the beta version it is easier for the potential attacker to gain the
access to the device, analyze the firmware and discover weaknesses of the system.

Use secure environment for firmware signing purpose and storing the private keys.

Generate private keys on a system with a high quality source of the entropy - outside of the
build server.

5.3 Secure File Transfer
The new versions the ESP-IDF (later than 4.4) do not support the Transport Layer Security
(TLS) version 1.1 or older by default and it is strongly recommended not use any of the disabled
protocols and related ciphers.

The author attempted to enable the TLS 1.3 protocol support, but unfortunately the im-
plementation done using the MbedTLS library was not yet fully done nor integrated into the
ESP-IDF release 5.0, which was under development at the time of writing this thesis.

For the purpose of the proof of concept application the author has created certificates with
ten years of validity. For the real application it would be sufficient to use shorter validity and
provide a new Certification Authority (CA) certificate as part of the future firmware images to
make a smooth transition between the old and new CA certificates.

5.4 IoT Device Authentication
The device authentication is out of the scope of this thesis and was only introduced in its
theoretical part.

At the same time the firmware encryption was performed using asymmetric cryptography
(public and private key pair). The public key was used to encrypt the firmware while the private
key stored on the device was used for the firmware decryption.

In case that each device has its own private key (obtained from a hardware security module,
created by the device, or uploaded by a manufacturer during the manufacturing process within
the secure environment) and the matching public key is maintained by the firmware update server
and it is used to sign the firmware update files individually for each device by the corresponding
public key, then the firmware encryption mechanism ensures also the device identity verification.
Although that any malicious device would be able to download the firmware binary, the binary
would be encrypted and therefore the full firmware update process would not be completed.

The ideal device identity verification would confirm the device’s authenticity before allowing
the device to download the actual firmware package.

Chapter 6

Conclusion

The main goal of this thesis was to develop a proof of concept application which will perform
the over the air firmware update using the ESP32 platform. This goal has been successfully
achieved.

To achieve the goal the author had to analyze the general cybersecurity concepts and the
features used for the IoT (Internet of Things) applications and specifically for the firmware over
the air update feature. The next step was to understand the ESP32 platform, its hardware
and software features and the related development tools. The result of the analysis helped the
author to understand the differences between the ESP32 hardware variants and versions and
their compatibility with the cybersecurity features.

The provided solution implements the secure file transfer using the TLS protocol, the firmware
image encryption and the firmware signing features. One of the main challenges was the imple-
mentation of the secure file transfer using the TLS protocol. The author attempted to use the
TLS version 1.3, which at the time of writing this thesis had not yet been fully supported by the
MbedTLS library providing the ESP32 platform with the TLS capabilities.

The author believes that the result of the thesis will be used as a source of inspiration and
the starting point for developers implementing IoT solutions and mainly solutions based on the
ESP32 platform.

The future works following up on this thesis could focus on the TLS 1.3 implementation,
deeper analysis of the authentication of the devices or the most recent models of the ESP32
microcontrollers and their cybersecurity features.
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Attachment A

Web Interface Screenshot and
Serial Console Logs

Figure A.1 Screenshot of the device web interface
Screenshot of the device web interface. The webpage is accessible from a web serve running on
the tested device. It displays the currently running version of the firmware. The FOTA starts

at timestamp 5758.
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Figure A.2 Serial console log from the device (basic implementation - first part)
Serial console log from the device (basic implementation - first part). The log is showing a

successful update of the firmware from the version 100 to 101. The device started using a new
firmware (timestamp 482)
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Figure A.3 Serial console log from the device (basic implementation - second part)
Serial console log from the device (basic implementation - second part). The log is showing a

successful update of the firmware from the version 100 to 101.
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Figure A.4 Serial console log from the device (secure implementation - first part)
Serial console log from the device (secure implementation - first part). The log is showing a

successful update of the firmware from the version 200 to 201. The FOTA starts at timestamp
7709.
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Figure A.5 Serial console log from the device (secure implementation - second part)
Serial console log from the device (secure implementation - second part). The log is showing a
successful update of the firmware from the version 200 to 201. The device started using a new

firmware (timestamp 523).
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