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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Obsahově je text opravdu bohatý, velmi dobře strukturován a neobsahuje zbytečné části.
Vše je správně citováno. Jediný nedostatek, který jsem odhalil, je z textu necitovaný
obrázek a několik výpisů kódu nebo konfigurací. Vzhledem k délce práce si udržuje
vysokou kvalitu až do konce.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemná část je dobře zpracována a funkční. Řešení bylo řádně otestováno.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledek práce je použitelný jako základ pro aplikace, které potřebují bezpečně
aktualizovat firmware. Užitečnost práce je zcela nezpochybnitelná.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Tato práce se mi opravdu dobře hodnotila, protože je opravdu velmi dobře zpracována,
srozumitelná a psána velmi kvalitní angličtinou.

Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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